Formulário de Resposta de Recurso

ALTERAÇÃO DO GABARITO



RECURSO CONTRA O GABARITO PRELIMINAR DA PROVA ESCRITA

Protocolo: 0000000069

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE - EDITAL Nº 01/2021

FORMULÁRIO DE RECURSO CONTRA AS QUESTÕES DA PROVA ESCRITA RESPOSTA A RECURSO

PS 07 – TÉCNICO DE ENFERMAGEM (HEMODIÁLISE)

Nº DA QUESTÃO: 13

Conforme código de ética de enfermagem Capítulo I – DOS DIREITOS O Art. 22

Trata-se de Recusar-se a executar atividades que não sejam de sua competência técnica. Cientifica, ética e legal ou que não ofereçam

Art. 16 -

Garantir a continuidade da assistência de enfermagem em condições que ofereçam segurança, mesmo em caso de suspensão das atividades profissionais decorrentes de movimentos reivindicatórios da categoria.

A resposta correta é letra D (diretos e deveres) e não E (deveres e responsabilidades)

RESPOSTA DA BANCA: DEFERIDO

JUSTIFICATIVA: Conforme a literatura recomendada no edital RESOLUÇÃO COFEN 240/2000 REVOGADA PELA RESOLUÇÃO COFEN 311/2007 - CAPÍTULO II ART. 7 E CAPÍTULO IV ART. 25 RESPOSTA CORRETA É A ALTERNATIVA D: DIREITOS E DEVERES.